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Úvod

Tato práce se bude věnovat stereotypům národní povahy, které budu nahlížet pomocí diskursivní

analýzy. V textech, které budu pomocí této metody analyzovat, budu hledat především způsob

používání stereotypů, jak autostereotypů, tak heterostereotypů. Zaměřím se také na pojem národní

povahy, zda-li se v těchto textech odráží text „Jací jsme“ od Ferdinanda Peroutky. A vzhledem

k tomu, že celé téma je o mezinárodní neoblíbenosti, budu se zajímat o reflexi neoblíbenosti

Československa na pozadí historického exkurzu v porovnání s dobovým tiskem, který mi je

zkoumaným vzorkem.

V první části popíšu stereotypy jako takové, zaměřím se zejména na stereotypy národní, abych

přiblížila, co je mým cílem sledovat ve svém výzkumu. Uvedu příklady národních stereotypů a jejich

roli ve společnosti, abych nastínila důvod, proč mě toto téma zajímá. Uvedu postoje různých autorů,

kteří se stereotypům věnují. A v další části se budu věnovat historickému exkurzu, který mě vedl ke

zkoumání tématu naší mezinárodní neoblíbenosti, který napovídá název mé práce, protože jeden

z cílů této práce je i předložit problematiku a téma národní neoblíbenosti Československa ve

30. letech minulého století, kterou se zabývají dobové články, které reagují na událost mistrovství

světa v polské Krynici.

Zmíním článek od historika Iva Barana, který napsal o československo – polském sporu o Těšínsko.

Toto usnadní čtenářovu orientaci v následné empirické části, kde budu rozebírat naši neoblíbenost na

základě tvrzení v článcích z Českého slova, A-Zetu, Lidových novin, Národních listů a Přítomnosti u

příležitosti konání mistrovství světa v hokeji v Polsku. Budu analyzovat kulturní diskurs doby, protože

mým výzkumným materiálem jsou dobové články v celospolečenském tisku. Vzhledem k rozsahu celé

práce se nesnažím o jakékoli celospolečenské závěry, které by se vztahovaly na mezinárodní

postavení Československa ve 30. letech minulého století, mým cílem je představit toto málo

diskutované téma a nastínit možné manipulativní zneužívání určité události.

V empirické části této práce popíšu metodu výzkumu, kterou jsem použila, tedy diskursivní analýzu.

Ukážu, co tato metoda sleduje, jak se používá a k čemu nám jsou výsledky. Následně uvedu svůj

výzkumný materiál a článek po článku vlastní interpretace informací, které pomocí diskursivní analýzy

dostanu. V poslední části se pokusím o diskuzi nad výsledky. Můj výzkumný materiál je k nahlédnutí

v příloze této práce.

Strukturu této práce jsem rozdělila na část teoretickou a na část empirickou, které jsou dále děleny

na podkapitoly. V první podkapitole uvedu definice stereotypů, k čemu stereotypy vedou, tedy jaké

mají funkce a jak se šíří společností. Ve druhé podkapitole popíšu metodu výzkumu, kterou jsem si

zvolila, a to diskursivní analýzu. Ve třetí podkapitole teoretické části uvedu historický rámec

Československa, použila jsem text od Ferdinanda Peroutky, abych uvedla téma národní povahy v této

práci. Poté problematiku Česka, Slovenska a Polska, tj. vznik, zahraniční politiku Československa a

nakonec uvedu téma sporu Československa s Polskem o tehdejší území Těšínska.

Ve druhé části této práce se budu věnovat empirické části. Začnu opět úvodem, kde seznámím

čtenáře s metodologií výzkumu a objasním, co je cílem mé práce. V dalších podkapitolách upřesním

diskursivní analýzu jako metodologii výzkumu, kritickou diskursivní analýzu jako způsob této metody

výzkumu a dále se dostáváme k mému sběru dat a z toho plynoucího vzorku, který jsem zkoumala.

Na to navazuje podkapitola, kde uvádím výsledky výzkumu, jsou tam citované pasáže z mého vzorku

a vlastní interpretace, které jsou pro mě zároveň výsledkem mé metodologie. V závěru shrnuji své

výsledky a zakončuji svou práci diskuzí nad těmito výsledky a promluvím i o limitech, které

doprovázely mou metodologickou práci.

1.1. Stereotypy

K tématu stereotypů jsem po konzultaci s panem profesorem Havelkou použila jako stěžejní knihu, ze

které jsem čerpala informace a pohled na toto téma, „O povaze předsudků“ od Gordona W. Allporta,

(Allport, Gordon W., O Povaze předsudků, Praha: PROSTOR, 2004). Abych zarámovala pojetí

stereotypů od více autorů, použiju pár dalších citací od jiných autorů, kteří o stereotypech píšou.

Také vysvětlím pojmy stereotyp, předsudek a generalizace.

Podle Allporta je stereotyp jednotvárný, ustálený, navyklý vzorec chování a myšlení. Nejčastějším

projevem stereotypu vůči druhým jsou diskriminace a předsudky, tedy odlišné chování k druhým díky

jejich příslušnosti k určité skupině – např. náboženské, národnostní, etnické, sociální aj. Podle

Allporta někteří autoři považují předsudek a stereotyp za synonyma, jiní naopak definují předsudek

jako negativní stereotyp. Protože stereotypní myšlení může být i pozitivní, říká se třeba, že „Francouzi

jsou velmi elegantní“, nebo že „lidé s brýlemi vypadají inteligentně“. Stereotyp vzniká na základě

zjednodušení, přehánění nebo překroucení pravdy, generalizací a představení některých kulturních

atributů jako přirozených, příkladem může být, že „cikáni mají to tuláctví a nezodpovědnost v krvi a

nikdy nebudou chtít pracovat“, (Allport, Gordon W. O povaze předsudků, 2004, 1. kapitola). Tématu

stereotypního vnímání a předsudků ve společnosti se zabývalo a zabývá mnoho autorů a vzniklo

mnoho výzkumů na toto téma, proto není těžké najít bezpočet definic co to je stereotyp a co je

předsudek a jakou roli hrají nebo hrály tyto pojmy ve společnosti. Mike Cardwell definuje stereotyp

jako fixní, nadměrně generalizovaný fakt o určité skupině nebo společenské třídě lidí, (Cardwell,

Mike. Dictionary of Psychology, 1999, dostupné z: simplypsychology.org). Z literatury, kterou jsem

použila (např. Cardwell, Allport, Hahn, et. al, které cituji níže) také vyplývá, že stereotypy jsou

kulturně, nábožensky a sociálně kolorované a působí integračně a identitotvorně. Což znamená

hlavně dělení se na tzv. „my“ a „oni“, tuto teorii vysvětluje např. Christian Huck nebo Henri Tajfel,

které také cituji v dalších odstavcích, kde téma rozvíjím.

Stereotypy tito autoři rozdělují na tzv. autostereotypy a heterostereotypy. Při rozdělování na „my“ a

„oni“ můžeme stereotypně vnímat vlastní skupinu, do které se řadíme, i cizí skupinu. Švýcarský

gymnaziální profesor Christian Huck vysvětluje svým studentům v Münchensteinu, že pocit

sounáležitosti s nějakou skupinou může vznikat pouze, pokud existuje také místo mimo tuto skupinu.

Proto potřebuje mít každá skupina tzv. cizí skupinu, vůči které se vymezuje, skupinu která ztělesňuje

vlastnosti, které vlastní skupina odmítá, (dostupné z: www.chrhuck.ch/werbung/inout). Skupinové

stereotypní vnímání, tzv. in-group a out-group úzce souvisí s mým tématem národních stereotypů,

protože národy a etnické skupiny se v tomto případě vnímají a rozdělují jako in- a out- group, proto

ještě uvedu definici od Henriho Tajfela, který se tímto tématem zabýval v několika svých knihách,

které cituji níže.

Tajfel uvádí, že skupiny - např. společenská třída, rodina, fotbalový tým aj., ke kterým lidé patřili, byly

důležitým zdrojem pýchy a sebevědomí. Skupiny nám dávají smysl sociální identity: pocit

sounáležitosti se sociálním světem. Pomáhají nám utvářet žebříček hodnot a status nás samotných

díky skupině, ke které se řadíme. Příkladem může být tvrzení, že „Anglie je nejlepší zemí na světě“.

Můžeme náš vlastní status zvýšit diskriminací a udržováním předsudků vůči cizí skupině - tzn. vůči

skupině, ke které se neřadíme. Například, „Američané, Francouzi atd. jsou banda zoufalců“. Proto

rozdělujeme, skrze proces kategorizace, svět na „my“ a „oni“ (tj. třídíme lidi do sociálních skupin).

Toto je známo jako in-group (my) a out-group (oni). Teorie sociální identity říká, že in-group, tedy

vlastní skupina diskriminuje out-group, cizí skupinu, aby tím zvýšila svůj vlastní status, (Tajfel &


[…]


mistrovství světa v Krynici, či zda to bylo téma diskutované v dlouhodobém časovém horizontu a

jakým způsobem se o něm případně psalo. Získala jsem tím ale i jistý druh náhledu na dobový tisk,

který jsem pak uplatnila při pročítání kýžených článků, protože jsem se lépe orientovala v rubrikách,

ve stylu, jakým jsou články psané a taky samozřejmě v jazyce – stylu a dikci, která se používala.

Následné řazení článků vycházelo z logiky věci, začala jsem od nejstarších po nejnovější, tím jsem

tedy skončila u čtenářských reakcí. Díky všem informacím, které jsem načerpala z čtení o krynických

událostech, jsem si udělala pokaždé obrázek, který se neustále lehce měnil, protože těch článků je

více, při každém dalším pročtení jsem získávala nový pohled na věc, pamatovala jsem si více

informací z článků předchozích, a tím se mi rýsoval model, jakým jsem články nahlížela, abych

srovnávala informace, které jsem potřebovala k tomu, abych nahlédla dobový diskurs. Nedělala jsem

klasické kódování jako například u obsahové analýzy, to se u diskursivní analýzy neuplatňuje právě

z povahy této metody. Prováděla jsem jisté systematické řazení informací, které pro mě měly

vypovídající hodnotu. To znamená, že jsem neustále pracovala s výzkumnými otázkami, které jsem si

položila na začátku výzkumné práce. Bez tohoto základního tématu bych se v mé práci ztratila. Na

základě četby mého vzorku článků můžeme dojít k různým závěrům, přesně podle toho, jakou si

zvolíme výzkumnou otázku, či výzkumné téma.

Na začátku empirické části jsem uvedla jako výzkumné téma této práce objevující se autostereotypy,

jakož i heterostereotypy národní povahy. Československá neoblíbenost ve 30. letech minulého století

a kulturní diskurs, který toto téma odrážel, také reflexe textu Ferdinanda Peroutky, který se zabýval

národní povahou a v neposlední řadě také reflexe událostí kolem Těšínska a problematika

mezinárodního konfliktu s Polskem, který se odehrál zhruba deset let před mistrovstvím světa

v polské Krynici. Tento teoretický podklad jsem používala neustále jako podklad pro svůj poznámkový

aparát k článkům, které jsem studovala. Abych se neztrácela v tom množství informací a poznámek,

které jsem si vypisovala na základě studia historických článků, musela jsem se striktně držet mé

teoretické části, která uvádí tuto práci a dává jí rámec, který by výzkumná část neměla překračovat.

2.7. Diskuze nad výsledky výzkumu

Téma mezinárodní neoblíbenosti je generalizace sama o sobě. Tudíž můžeme tvrdit, že sledování

polemiky nad tímto tématem je vlastně studium generalizace a stereotypního vnímání jako takového

a nemusíme si pokládat otázku, zda se stereotypy objevují, či nikoli. Moje práce, přesněji moje citace

z dobového tisku společně s komentáři, měla poodhalit téma stereotypního vnímání

v Československu na počátku 30. let. Co si lidé mysleli o sobě samých a co si tehdejší Čechoslováci

mysleli o jiných národech a co si mysleli, že si jiné národy myslí o nich samotných, toto vše máme

k dispozici v mém výzkumném vzorku a s těmito informacemi jsem pracovala. Tyto informace jsem

sbírala v tisku, tudíž nejde o oficiální státní dokumenty, tím pádem nám výsledky mé práce ani

nepomáhají při výkladu zahraniční politiky Československa. Jde pouze o dobový kulturní diskurs, který

má samozřejmě také své limity ve svém zpracování, a to především rozsahové. Tato práce by se dala

dále rozšiřovat sběrem dalších dat i při stejně kladené výzkumné otázce. Toto jsem si při svém

výzkumu plně uvědomovala, a proto jsou moje interpretace častěji stručné. Touto prací zavdávám

podnět k dalšímu studiu tohoto tématu, protože je to téma téměř ojedinělé a velmi málo

diskutované.

Interpretace jednotlivých textů na základě objevujících se stereotypů byly v tomto případě poměrně

jednoduché, výběr zkoumaného vzorku byl vhodnou ukázkou. Stereotypní označení se objevovala

hojně a z mého pohledu dobře charakterizovala svou dobu. Tedy z mého pohledu se styl a charakter

použitých stereotypních označení shodoval s dosavadním předpokladem na základě teoretické části

této práce, tedy kontext vzniku Československa a územní spory s Maďarskem a Polskem. Názory na

neoblíbenosti se však dají velmi těžko shrnout do jednoho názorového proudu. Dokonce naopak jdou

často proti sobě. Co považuji já za nové a zajímavé, je problematika československé zahraničně-

politické reprezentace. Diskuze nad československou zahraničně-politickou reprezentací ve 30. letech

minulého století by ale přesahovala rámec této práce. Návaznost na Peroutkův článek o národní

povaze se mi v tomto případě zdá příliš vágní, protože nemám dostatek nasbíraného materiálu, který

by s jeho prací souvisel. Ale záměrně jsem tuto práci nechala v teoretické části, protože jako

historický kontext nám tento text slouží velmi dobře.

Tento příspěvek, který odevzdám jako svoji bakalářskou práci, je možné považovat za námět

k dalšímu studiu a rozšíření metody analýzy diskursu, pomocí které by se toto téma dalo uchopit

mnoha způsoby. Například by se dalo sledovat, jakou roli hrála masová média v utváření

stereotypního obrazu Československa a jeho národa nebo politických vůdců. Jakým způsobem se

udržoval stav moci a dominance v tehdejší společnosti díky užívaným stereotypním přirovnáním

v masových médiích, či pouze tisku. Věřím, že tato práce bude inspirací pro další studenty pro další

studium jak stereotypů národní povahy, tak neoblíbenosti Československa v meziválečném období.
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