Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Michaela Zákorová
Datum narození: 17.08.1990
Identifikační číslo studenta: 15824913

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 318589
Datum zápisu do studia: 01.09.2010

Název práce: Proč nás nemají rádi?
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: prof. Miloš Havelka, CSc.
Oponent(i): PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Datum obhajoby : 17.02.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Mgr. Kateřina Jirsová

Podpis studenta: